



FORTALEZA - CE  
RELATÓRIO RESUMIDO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
ANEXO I JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO 2023

RREO - Anexo 1 (RF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (+/-)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>10.053.112.282,00</b>	<b>10.197.636.231,00</b>	<b>2.419.435.020,96</b>	<b>23,73</b>	<b>5.901.052.278,60</b>	<b>57,87</b>	<b>4.298.583.992,40</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.529.750.000,00</b>	<b>9.684.480.672,00</b>	<b>2.098.747.771,64</b>	<b>21,54</b>	<b>5.106.333.522,24</b>	<b>52,73</b>	<b>4.578.120.760,76</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.775.554.972,00	2.775.554.972,00	459.180.855,52	17,23	1.585.097.986,70	57,11	1.156.556.580,31
Impostos	2.740.217.557,00	2.740.217.557,00	462.364.345,34	16,87	1.546.194.141,34	56,43	1.193.933.415,66
Taxas	35.337.425,00	35.337.425,00	17.816.533,19	50,29	38.813.855,43	109,56	3.886.435,45
CONTRIBUIÇÕES	606.215.768,00	606.215.768,00	103.881.086,39	17,09	309.612.854,04	51,07	296.602.913,96
Contribuições Sociais	351.710.599,00	351.710.599,00	69.038.444,23	19,63	206.144.927,85	58,61	145.566.671,15
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	254.505.169,00	254.505.169,00	34.544.636,16	13,57	103.467.926,30	40,65	151.037.242,81
RECEITA PATRIMONIAL	344.715.182,00	166.597.209,00	49.210.758,19	17,45	117.401.603,22	70,47	49.895.665,78
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.240.198,00	6.240.198,00	2.365.136,11	37,90	6.596.061,67	105,70	355.863,67
Valores Mobiliários	83.485.194,00	83.506.309,00	27.474.519,89	32,90	72.991.599,13	87,41	10.514.709,87
Despesa de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.657.642.186,00	1.657.642.186,00	348.374.940,93	21,07	778.539.043,06	47,25	889.262.700,04
Demais Receitas Patrimoniais	4.587.092,00	4.587.092,00	5.169,82	0,11	319.529,09	6,97	4.267.562,91
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	107.062.707,00	107.062.707,00	25.756.740,29	24,06	65.321.980,69	61,01	41.740.746,31
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.429.009,00	8.429.009,00	7.785.873,00	92,37	11.868.289,45	140,80	3.439.280,45
Serviços e Atividades referentes à Saúde	98.633.698,00	98.633.698,00	17.970.867,29	18,22	53.453.691,24	54,19	45.180.006,76
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.701.101.810,00	5.761.410.050,00	1.003.440.442,35	17,42	2.913.966.565,08	50,58	2.847.443.884,92
Transferências da União e de suas Entidades	3.046.202.454,00	3.106.511.094,00	566.266.421,69	18,23	1.565.843.535,27	50,41	1.540.667.558,43
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.647.642.186,00	1.647.642.186,00	348.374.940,93	21,17	778.539.043,06	47,25	889.262.700,04
Transferências de Instituições Privadas	8.518.638,00	8.518.638,00	361.870,08	4,25	461.326,06	5,42	8.057.311,94
Transferências de Outras Instituições Públicas	997.218.437,00	997.218.437,00	188.413.108,65	18,90	569.121.460,39	57,07	428.096.976,61
Transferências do Exterior	126.151,00	126.151,00	-	-	-	-	126.151,00
Outras Transferências	1.193.946,00	1.193.946,00	100,00	0,01	300,00	0,03	1.193.646,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	257.639.561,00	267.639.561,00	40.575.851,90	15,16	115.022.541,42	47,98	152.617.019,58
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	173.943.965,00	173.042.965,00	30.163.993,00	17,43	88.580.556,45	51,19	84.462.368,55
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	77.678.193,00	77.678.193,00	8.496.365,43	9,69	20.621.288,62	23,52	67.056.904,38
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	2.000.000,00	2.000.000,00	113,84	0,01	2.746,81	0,14	1.997.253,19
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	4.208,44	-	-	-	4.208,44
Demais Receitas Correntes	4.918.403,00	4.918.403,00	1.912.409,69	38,88	5.813.884,10	118,21	895.478,10
RECEITAS DE CAPITAL	461.362.277,00	513.155.559,00	720.687.249,32	140,44	794.718.757,36	154,87	281.563.198,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	421.651.489,00	474.844.771,00	711.140.748,04	150,20	754.041.456,06	159,77	280.586.667,06
Operações de Crédito - Mercado Interno	61.931.314,00	112.876.616,00	638.775.548,04	562,72	639.212.256,06	564,81	526.423.640,06
Operações de Crédito - Mercado Externo	360.618.155,00	360.618.155,00	72.852.200,00	20,20	114.788.200,00	31,83	245.829.955,00
ALIENAÇÃO DE BENS	183.977,00	183.977,00	196.779,18	106,96	196.779,18	106,96	12.807,18
Alienação de Bens Imóveis	183.977,00	183.977,00	196.779,18	106,96	196.779,18	106,96	12.807,18
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.588.943,00	1.588.943,00	320.109,53	16,09	495.786,07	24,93	1.493.156,93
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	27.537.868,00	27.537.868,00	2.774.604,67	10,07	33.718.728,15	122,44	6.180.860,15
Transferências da União e de suas Entidades	29.537.868,00	29.537.868,00	2.774.604,67	9,39	33.718.728,15	114,19	4.180.860,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.000.000,00	5.000.000,00	-	-	-	-	5.000.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000.000,00	10.000.000,00	6.266.007,90	62,66	6.266.007,90	62,66	3.733.992,10
Demais Receitas de Capital	-	-	6.266.007,90	62,66	6.266.007,90	62,66	3.733.992,10
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>122.091.097,25</b>	<b>17,85</b>	<b>363.064.429,21</b>	<b>53,08</b>	<b>320.915.081,79</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>10.881.615.742,00</b>	<b>2.541.526.118,21</b>	<b>23,36</b>	<b>6.264.116.707,81</b>	<b>57,57</b>	<b>4.617.499.034,19</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>10.881.615.742,00</b>	<b>2.541.526.118,21</b>	<b>23,36</b>	<b>6.264.116.707,81</b>	<b>57,57</b>	<b>4.617.499.034,19</b>
<b>DEFCIT (VI) *</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM DEFCIT (VII) = (V - VI)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>10.881.615.742,00</b>	<b>2.541.526.118,21</b>	<b>23,36</b>	<b>6.264.116.707,81</b>	<b>57,57</b>	<b>4.617.499.034,19</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	299.995.410,00	-	-	299.995.410,00	-	299.995.410,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	299.995.410,00	-	-	299.995.410,00	-	299.995.410,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	SALDO (g) = (e - f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	SALDO (i) = (e - h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.014.884.793,00</b>	<b>10.484.888.572,00</b>	<b>1.816.443.060,42</b>	<b>5.506.368.372,84</b>	<b>478.270.199,16</b>	<b>1.694.374.528,04</b>	<b>4.940.135.409,54</b>	<b>5.514.513.132,46</b>	<b>4.840.292.167,29</b>	-
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>8.812.681.118,00</b>	<b>9.068.802.949,00</b>	<b>1.576.133.623,24</b>	<b>4.807.881.744,28</b>	<b>4.200.920.304,72</b>	<b>1.477.374.814,08</b>	<b>4.486.593.115,57</b>	<b>4.582.309.933,41</b>	<b>4.438.190.118,18</b>	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.752.265.399,00	4.757.174.081,00	828.096.520,34	2.407.812.766,98	2.349.361.314,02	837.015.843,30	2.398.864.043,06	2.389.510.037,94	2.389.510.037,94	-
JURISD. E ENCARGOS DA DIVÍDIA	1.28.200.000,00	149.235.000,00	60.688.495,03	1.05.720.086,83	43.804.913,17	58.672.409,19	103.504.000,98	45.820.999,07	1.03.504.000,98	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.919.917.119,00	4.162.402.968,00	687.347.608,15	2.354.648.997,17	1.807.754.077,53	983.697.661,01	1.984.214.071,53	2.178.178.896,47	1.945.177.462,03	-
DESPESAS DE CAPITAL	<b>1.197.737.585,00</b>	<b>1.361.382.523,00</b>	<b>240.290.426,90</b>	<b>722.936.628,56</b>	<b>337.355.894,44</b>	<b>216.997.711,96</b>	<b>433.513.323,97</b>	<b>927.889.199,03</b>	<b>402.102.049,11</b>	-
INVESTIMENTOS	953.648.297,00	1.078.508.811,00	174.098.572,15	618.771.190,18	561.279.640,82	515.509.812,37	313.129.360,75	755.421.470,25	281.701.085,89	-
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	12.009.358,00	14.415.268,00	687.347.608,15	2.354.648.997,17	1.807.754.077,53	983.697.661,01	1.984.214.071,53	2.178.178.896,47	1.945.177.462,03	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	232.000.000,00	264.266.404,00	65.766.863,98	113.268.638,34	151.077.245,06	65.067.168,07	117.568.962,98	151.727.441,02	117.568.962,98	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.414.000,00	4.414.000,00	-	-	4.414.000,00	-	-	4.414.000,00	-	-
<b>DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>722.527.090,00</b>	<b>746.972.580,00</b>	<b>123.628.740,48</b>	<b>364.650.212,99</b>	<b>382.322.367,01</b>	<b>122.090.812,22</b>	<b>363.056.165,24</b>	<b>383.916.414,76</b>	<b>363.056.165,24</b>	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>11.181.611.152,00</b>	<b>1.940.051.790,90</b>	<b>5.871.018.585,83</b>	<b>5.310.592.566,17</b>	<b>1.816.464.343,26</b>	<b>5.283.181.604,78</b>	<b>5.898.429.547,22</b>	<b>5.203.348.332,53</b>	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XI) = (X + XI)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>11.181.611.152,00</b>	<b>1.940.051.790,90</b>	<b>5.871.018.585,83</b>	<b>5.310.592.566,17</b>	<b>1.816.464.343,26</b>	<b>5.283.181.604,78</b>	<b>5.898.429.547,22</b>	<b>5.203.348.332,53</b>	-
<b>SUPERÁVIT (XII)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>10.737.091.793,00</b>	<b>11.181.611.152,00</b>	<b>1.940.051.790,90</b>	<b>5.871.018.585,83</b>	<b>5.310.592.566,17</b>	<b>1.816.464.343,26</b>	<b>5.283.181.604,78</b>	<b>5.898.429.547,22</b>	<b>5.203.348.332,53</b>	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema GRRFO-FC, Unidade Responsável: CCNT-SEFIN, Data de Emissão: 07/07/2023 e hora da emissão: 09:54:09  
 Nota: 1 O Déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (+/-)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>122.091.097,25</b>	<b>17,85</b>	<b>363.064.429,21</b>	<b>53,08</b>	<b>320.915.081,79</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>683.979.511,00</b>	<b>122.091.097,25</b>	<b>17,85</b>	<b>363.064.429,21</b>	<b>53,08</b>	<b>320.915.081,79</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	558.921.921,00	558.921.921,00	100.495.209,45	17,98	299.179.309,19	53,54	259.642.611,81
Contribuições Sociais	558.921.921,00	558.921.921,00	100.495.209,45	17,98	299.179.309,19	53,54	259.642.611,81
RECEITA PATRIMONIAL	-						